Sinteză observaţii la documentul de discuţie

Decizie privind aprobarea machetelor de monitorizare a activitatii operatorilor de distributie a energiei 

electrice concesionari si a Ghidului de completare a acestora
supus consultării publice în perioda 12.07.2019 – 12.08.2019
	Nr. crt.
	Nr.
art.
	TEXT EXISTENT
	EMITENT
	TEXT PROPUS
	MOTIVARE
	REZOLUŢIE ANRE

	1. 
	
	
	 ACUE
	
	Considerăm că nivelul de detaliu al machetelor supuse dezbaterii publice este foarte ridicat fără o justificare în raport cu prevederile reglementărilor specifice sectorului sau cu un scop declarat. Pe de altă parte, pentru a putea asigura acest grad de detaliu, precizăm că este necesară restructurarea sistemului SAP, care reprezintă şi implică un proces simplu, desfaşurat pe o perioadă îndelungată de timp (până la 12 luni), un astfel de proiect de investiţii având o valoare considerabilă.
	Nu se acceptă

Nivelul de detaliu al machetelor de monitorizare corespunde cerințelor Metodologiei de stabilire a tarifelor de distribuție a energiei electrice. Considerăm că operatorul nu trebuie să își modifice sistemul informatic; datele ce se raportează se extrag din sistemul informatic și se pot prelucra în excel.
În conformitate cu prevederile Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, orice element de cheltuială și de venit ale operatorului de distribuție trebuie să fie identificabil în contabilitatea acestuia.

	2. 
	
	
	ACUE
	
	În viziunea noastră solicitările de raportare trebuie să aibă în vedere respectarea principiilor pragului de semnificaţie, fiind necesar ca informaţiile solicitate să fie relevante şi semnificative. În acest sens, solicităm eliminarea detaliilor excesive: venituri din emitere avize, energii facturate lunar fiecărui furnizor (fiecare OD având încheiate zeci de contracte de distributie), contracte de achiziţie a energie electrice pentru CPT - care se raportează şi către Directia de piaţă ANRE, etc.

În reglementările contabile se regăsesc precizările OMFP 1802/2014 privind pragul de semnificaţie, care înseamnă statutul informaţiilor în cazul în care se poate anticipa în mod rezonabil că omiterea sau prezentarea eronată a acestora influenţează deciziile pe care utilizatorii le adoptă pe baza situaţiilor financiare ale entităţii. Pragul de semnificaţie ale elementelor individuale se evaluează în contextul altor elemente similare.
	Nu se acceptă

Informațiile solicitate sunt relevante și conforme cu prevederile Metodologiei de stabilire a tarifelor de distribuție a energiei electrice.

	3. 
	
	
	ACUE
	
	Menţionăm că deductibilitatea sau nedeductibilitatea unei sume este analizată şi stabilită din perspectiva Codului Fiscal, fiind parte dintr-o anumită cheltuială a unei anumite tranzacţii, punctual, unele cheltuieli fiind nedeductibile fiscal, altele având deductibilitate limitată, iar împărţirea pe fiecare categorie a machetelor şi pe activităţi este imposibilă în unele situaţii
	Se acceptă
Se elimină macheta D1.3 Detalii C &V - cheltuieli deductibile /nedeductibile, monitorizarea cheltuielilor se va realiza anual prin intermediul machetelor Macheta D1. C&V Cheltuieli şi Venituri și Macheta D1.1 Detalii C&V cheltuieli și venituri, pct. XXV Total Cheltuieli nedeductibile fiscal

	4. 
	
	
	ACUE
	
	Considerăm necesară precizarea concretă în Ghid a faptului că lista conturilor enumerate de ANRE în Machetele “D1.C&V” nu este limitativă, iar după caz, pot apărea şi alte conturi aferente cheltuielilor înregistrate.
	Se acceptă

Conturile contabile sunt cele prevăzute de legislația în vigoare.
Lista conturilor analitice enumerate nu este limitativă (aceasta depinde de politicile contabile ale operatorului), cu condiția ca cheltuielile / veniturile înregistrate în conturile respective să îndeplinească criteriul de recunoaștere al categoriei în care sunt raportate.

	5. 
	
	
	ACUE
	
	Considerăm că se impun clarificări privind modalitatea de alocare a cheltuielilor directe, indirecte, generale
	Se acceptă
În ghid vor fi detaliate cheltuielile directe și cele comune.

	6. 
	
	
	ACUE
	
	Apreciem că periodicitatea de raportare ANRE ar trebui să fie anuală şi nu lunară sau bianuală, cu exceptia machetelor “D1.C&V”, “D.2.1.Bilanţ EE” şi “D2.2 Circulaţii”, având în vedere volumul mare de muncă implicat, iar nivelul de detaliere solicitat nu foloseşte decât la momentul efectuării corecţiilor, care se face pe baza datelor anuale finale.
	Se acceptă

Frecvența raportărilor va fi bianuală (C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT, Detalii C&V, Date suplimentare cheltuieli) sau anuală.

Machetele C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT se întocmesc lunar de către operator și se transmit la ANRE la solicitarea acesteia în termenul precizat.

	7. 
	
	
	ACUE
	
	De asemenea, solicităm eliminarea machetelor “D1.5Detalii afiliaţi cost”, “D1.6 detalii afiliaţi venit”, având în vedere că se dublează raportarea, fiind transmise la Raportul anual precum şi “D2.2.1 Orar CPT ctr.neg” pentru aceleaşi motive de dublare a raportării având în vedere că se transmit total în machetele de Monitorizare piaţă.
	Se acceptă

Machetele D1.5, D1.6 și D2.2.1 au fost eliminate.

	8. 
	
	
	ACUE
	
	Având în vedere că până la acestă dată nu au fost publicate machetele cu privire la activitatea de mentenanţă, investiţii şi racordare care necesită corelare cu unele dintre machetele aflate în discuţie (“Costuri şi Energii”), solicităm respectuos discutarea în prealabil a întregului pachet de machete de monitorizare şi a Ghidului de completare a acestora, în integralitate, şi aprobarea acestor documented oar după clarificarea şi corelarea tuturor cerinţelor
	Se acceptă 
A fost introdusă în acest pachet și macheta privind racordarea.

	9. 
	
	
	ACUE
	
	Considerăm şi solicităm ca data intrării în vigoare a Deciziei să fie în termen de 12 luni de la data aprobării acesteia, cu aplicare începând din anul 2020, şi nu retroactiv pentru anul 2019. Menţionăm că o eventuală raportare a realizărilor anului 2019 pe modelul nou nu se poate concilia cu machetele raportate deja la ANRE şi cu detalii solicitate suplimentar pentru care este necesară reconfigurarea înregistrărilor din sistemul informatic actual.
	Nu se acceptă. 

Raportarea informațiilor referitoare la anul 2019 vor fi transmise cu date cumulate, la data pe structura prevăzută în decizia de aprobare a machetelor, în vigoare la data respectivă. (noua structură) Cerința este impusă de armonizarea prezentării datelor în raport cu prevederile Metodologiei. 



	10. 
	
	
	DGG


	
	Transmiterea datelor pe noul format al machetelor de monitorizare pentru anul 2019 să fie aferente întregului an calendaristic, fără defalcarea pe luni calendaristice respectiv fără refacere retroactivă a machetelor pentru lunile anului 2019, urmând ca începând cu anul 2020 sa fie întocmite și raportări/defalcări lunare (acolo unde e cazul);
	Se acceptă

Pentru anul 2019 se vor transmite machetele de monitorizare cu date cumulate.

	11. 
	
	
	DGG
	
	Eliminarea obligației de întocmire semestrială a machetelor, rămânând doar obligația de raportarea lunară (acolo unde e cazul) și de raportare anuală (acolo unde se solicită și semestrial) 
	Se acceptă

Pentru o parte din machete frecvența de raportare se va revizui de la bianual la anual.

	12. 
	
	
	DGG
	
	În ceea ce privește transmiterea machetelor anuale finale  solicităm ca aceasta să se facă în termen de 20 zile lucrătoare de la data depunerii Situațiilor Financiare anuale.
	Se acceptă modificarea termenului de transmitere a machetelor anuale.
Se vor face precizări în Ghid.



	13. 
	
	
	DGG
	
	Eliminarea obligației de transmitere tipărită a machetelor. Pentru cele pentru care este prevăzută obligația de trimitere în format tipărit, să se înlocuiască cu transmiterea electronică, format pdf, scanat (vor conține ștampila și semnătura OD)
	Se acceptă
Machetele lunare se vor transmite în format electronic, xls, iar cele bianuale și anuale se vor transmite în format letric (cu semnătura și ștampilă) și în format electronic, xls și pdf (cu semnătură și ștampilă).

	14. 
	
	
	DGG
	
	Solicităm ca machetele de raportare să facă referire doar la segmentul de distribuție energie electrică și propunem eliminarea din machete a obligației de raportare a costurilor pentru alte activități licențiate, acestea făcând obiectul reglementărilor specifice respectivului segment, cu date și reguli de raportare specifice diferite (în mod particular este vorba de costuri aferente segmentului de distribuție gaze naturale)
	Nu se acceptă

Machetele trebuie să includă în detaliu toate informaţiile detaliate ale situaţiilor financiare declarate la ANAF şi publicate în Monitorul Oficial

Unul dintre scopurile monitorizării este evitarea subvenției încrucișate între serviciul de distribuție și restul activităților.

	15. 
	
	
	DGG
	
	Eliminarea machetelor cu grad mare de detaliere în condițiile în care analiza ANRE se face la nivel de date agregate (cum ar fi de ex macheta Macheta D1.8 Detalii Cheltuieli cu personalul conform art. 23 lit.s), sau macheta Macheta D1.19 Detalii Cantităţi energie electrică activă facturată )  așa cum este detaliat în anexa cu observaţii atașată.
	Nu se acceptă
Macheta D1.8 este necesară în vederea efectuării corecțiilor anuale.

Se acceptă

Macheta D1.19 a fost eliminată.



	16. 
	
	
	DGG
	
	În ceea ce privește cheltuielile aferente mentenanței RED, este necesară clarificarea privind alocarea sau nu a cheltuielilor direct alocabile mentenanței de natura indirecte sau generale având în vedere formatul machetei de raportare Macheta D1.2 Detalii C&V - alocare cheltuieli alte activități.
	Se acceptă

În ghid vor fi detaliate cheltuielile directe și cele comune.

	17. 
	
	
	DGG
	
	Solicităm completarea conturilor detaliate în comentarii la categoria cheltuieli aferente mentenanței RED cu acele conturi în care se înregistrează costuri direct alocabile echipelor de mentenanță sau mentenanței în mod general, cum ar fi de ex: 625* Cheltuieli deplasare , 613* Chletuieli asigurare, 626* Cheltuieli servicii de telecomunicații, 628*Alte cheltuieli cu servicii executate de terți  (inchiriere licențe, aplicații, fibra optică, etc) 
	Nu se acceptă
Se completează cu conturile 611 și 628.

Celelalte cheltuieli se raportează în categoria cheltuielilor de operare.

	18. 
	
	
	DGG
	
	Clarificarea modului de recunoaștere a cheltuielilor capitalizate în  valoarea investiției, corelat cu reglementările contabile și fiscale de capitalizare, astfel încat aceste cheltuieli capitalizabile să fie recunoscute în costul investitiei.
	Nu face obiectul documentului supus discuției publice.

	19. 
	1.6.
	Machetele de monitorizare sunt structurate în cadrul machetelor din fişierul D1 "Costuri &Energii", cu raportare lunară/ bianuală (luna iunie şi decembrie), conform precizărilor de la fiecare machetă.
	TS,TN,MN


	Machetele de monitorizare sunt structurate în cadrul machetelor din fişierul D1 "Costuri &Energii", cu raportare, lunară/ anuală (luna decembrie)conform precizărilor de la fiecare machetă.
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 8 luni ale anului
	Nu se acceptă

Frecvența raportărilor va fi bianuală (C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT, Detalii C&V, Date suplimentare cheltuieli) sau anuală.

Machetele C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT se întocmesc lunar de către operator și se transmit la ANRE la solicitarea acesteia în termenul precizat.

	20. 
	1.7
	Machetele se transmit la ANRE în format electronic, până cel târziu în ultima zi a lunii următoare celei de raportare
	TS,TN,MN


	Machetele se transmit la ANRE în format electronic, până cel târziu cu 10 zile lucrătoare după luna următoare celei de raportare .


	Având în vedere faptul că machetele ANRE trebuie să conţină date cuprinse în balanţele contabile, iar acestea se finalizează în data de 25 a lunii următoare celei de raportare, considerăm insuficient termenul de întocmire a machetelor luând în considerare şi zilele de repaus care pot să apară şi lunile scurte din an. 
	A fost eliminatǎ raportarea lunarǎ pentru machetele C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT, Detalii C&V, Date suplimentare cheltuieli, conform precizărilor din Ghid. Frecvența raportărilor acestor machete va fi bianuală sau anuală.

Machetele C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT se întocmesc lunar de către operator și se transmit la ANRE la solicitarea acesteia în termenul precizat.

	21. 
	
	
	DEO
	Machetele se transmit la ANRE în format electronic, până cel târziu cu 10 zile lucrătoare după luna următoare celei de raportare.
	Având în vedere faptul că machetele ANRE trebuie să conţină date cuprinse în balanţele contabile, iar acestea se finalizează cel mai de vreme  în data de 25 a lunii următoare celei de raportare, considerăm insuficient termenul de întocmire a machetelor luând în considerare şi zilele de repaus care pot să apară şi lunile scurte din an.
	A fost eliminatǎ raportarea lunarǎ pentru machetele C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT, Detalii C&V, Date suplimentare cheltuieli, conform precizărilor din Ghid. Frecvența raportărilor acestor machete va fi bianuală sau anuală.

Machetele C&V, Bilanț EE, Achiziție CPT se întocmesc lunar de către operator și se transmit la ANRE la solicitarea acesteia în termenul precizat.

	22. 
	1.8.
	Machetele finale aferente lunii decembrie se transmit la data depunerii situaţiilor financiare anuale, asigurând concordanţa cu datele conţinute de acestea.
	TS,TN,MN


	Varianta, dacă nu se renunţă la raportarea bianuală

Machetele finale aferente lunii iunie şi decembrie se transmit  cu 15 zile lucrătoare după data depunerii situaţiilor financiare, asigurând concordanţa cu datele conţinute de acestea.
.
	Multe detalii din machete trebuie furnizate de persoanele care se ocupă şi cu întocmirea situaţiilor financiare şi cu cele aferente Raportului anual către ANRE. Dacă se doreşte o raportare cât mai corectă şi completă nu trebuie să se impună o presiune de timp pentru întocmirea situaţiilor ANRE.
	Se acceptă modificarea termenului de transmitere a machetelor anuale.

Se vor face precizări în Ghid.



	23. 
	1.9. 
	Machetele de monitorizare aferente lunii iunie şi machetele care conţin datele aferente lunii decembrie se transmit şi în format tipărit…
	TS,TN,MN


	Machetele de monitorizare aferente lunii decembrie se transmit şi în format tipărit…
	Idem nr. Crt. 1
	Nu se acceptă

Monitorizarea va fi transmisă și pentru luna iunie, pentru o parte din machete.

	24. 
	1.12
	În vederea monitorizării activităţilor prestate de operatorii de distribuţie concesionari, ANRE are dreptul de a solicita în orice moment, orice informaţii şi/sau machete/documente suplimentare considerate necesare.
	TS,TN,MN


	În vederea monitorizării activităţilor prestate de operatorii de distribuţie concesionari, ANRE are dreptul de a solicita în orice moment, orice informaţii şi/sau machete/documente suplimentare considerate necesare. Pentru a nu îngreuna activitatea O.D, solicitările ANRE vor avea în vedere respectarea principiilor pragului de semnificaţie, informaţiile la care se referă solicitările trebuie să fie relevante şi semnificative.
	În reglementările contabile se găsesc precizările OMFP 1802/2014: prag de semnificaţie înseamnă statutul informaţiilor în cazul în care se poate anticipa în mod rezonabil că omiterea sau prezentarea eronată a acestora influenţează deciziile pe care utilizatorii le adoptă pe baza situaţiilor financiare ale entităţii. Pragul de semnificaţie al elementelor individuale se evaluează în contextul altor elemente similare.

Principiul pragului de semnificaţie. Entitatea se poate abate de la cerinţele cuprinse în prezentele reglementări referitoare la prezentările de informaţii şi publicare, atunci când efectele respectării lor sunt nesemnificative.

	Nu se acceptă

Este prevǎzutǎ condiţia ca datele/informaţiile sǎ fie necesare.
Conform art.76 alin 1 din Legea nr. 123/2012 tarifele reglementate pentru activitatea de distribuţie a energiei electrice se stabilesc pe baza metodologiilor aprobate şi publicate de autoritatea competentă Prevederea este menționată și la art. 123 alin. (2) din Metodologie. 



	25. 
	2.2.
	Datele raportate în machetele de monitorizare transmise la ANRE se corelează cu datele din balanţa de verificare contabilă sau situaţiile financiare ale operatorului de distribuţie depuse la direcţiile teritoriale ale ministerului de resort.
	TS,TN,MN


	Datele raportate în machetele de monitorizare transmise la ANRE se corelează cu datele din balanţa de verificare contabilă sau situaţiile financiare ale operatorului de distribuţie depuse la direcţiile teritoriale ale ministerului de resort. Excepţie, face capitolul A, Costurile variabile, care se vor corela cu situatiile financiare anuale. 
	Referitor la Costurile variabile, există în permanenţă corecţii la lunile anterioare. Nu doar ca aceste corecţii sunt de multe ori de valori foarte mici dar sunt corecţii care se fac şi peste 6 luni

Este imposibil de îndeplinit cerinţa, pentru rulajul fiecărui cont, câtă vreme se exclude din raportare costurile capitalizate şi cheltuielile nedeductibile fiscal. Pentru costurile capitalizate, soluţia este crearea unei noi activităţi, la fel cum s-a făcut raportarea pentru anul 2018. Corelarea cu datele din balanţa de verificare contabilă sau situaţiile financiare se poate face doar cu Macheta D1.3 Detalii C&V - cheltuieli deductibile/ nedeductibile. Această Machetă este însă eronată, pentru că în Coloana C Total, aduce valorile din Macheta D1C&V, dar la punctul 3.5. se precizează că se raportează doar cheltuielile deductibile fiscal, iar cele nedeductibile se raportează cumulat la poziţia 20.
	Nu se acceptă 

Conform art. 24 lit. d) din Metodologie cheltuielile pentru care se constată necorelarea datelor din machetele de monitorizare cu datele din balanțele contabile sau situațiile financiare ale operatorului de distribuție se consideră nejustificate la recunoașterea în tarifele de distribuție. 

Se acceptă

Macheta D1.3 a fost eliminată.



	26. 
	2. nou
	
	TS,TN,MN
	Costuri aferente activităţii „Lucrări de racordare la RED”
La activitatea “Lucrări de racordare la RED” se evidenţiază costurile....
	De mutat de la la 3.28 pentru păstrarea unei structuri logice
	Se acceptǎ parţial

Se va simplifica structura machetei (detaliere pe serviciul de distribuție și alte activități)

	27. 
	2. nou
	
	TS,TN,MN
	Costuri aferente activităţii „Emitere studii de soluţie”

La activitatea “Emitere studii de soluţie” se evidenţiază costurile....
	De mutat de la la 3.29 pentru păstrarea unei structuri logice
	Se acceptǎ parţial

Se va simplifica structura machetei (detaliere pe serviciul de distribuție și alte activități reglementate și nereglementate în domeniul energiei electrice)

	28. 
	2.4
	În cadrul categoriei Alte activităţi reglementate, sunt incluse:

…

-Admitere terţi pentru execuţii de lucrări în instalaţii;

…
	TS,TN,MN


	În cadrul categoriei Alte activităţi reglementate, sunt incluse:

…

-;

…


	În Ordinul ANRE 96/2017, anexa nr. 1, nu este definită activitatea de “admitere la lucrări” distinctă, ca urmare gradul de granularitate definit în prezenta metodologie impune clarificări suplimentare la ordinul mai sus menţionat. În plus, formalităţile  de admitere la lucrări se fac pentru executarea tuturor lucrărilor în instalaţii, atât cu forţe proprii cât şi cu terţi, şi este specifică, în principal, serviciului de distribuţie.
	Se acceptă

	29. 
	3
	Macheta D1. C&V Costuri şi Venituri cumulat de la începutul anului / lunar
	TS,TN,MN
	Machetele D1. C&V Costuri şi Venituri cumulat / / lunar
	Corelare cu machetele
	Se acceptă

	30. 
	3
	Macheta D1. C&V Costuri şi Venituri cumulat se transmite lunar cu valori cumulate de la începutul anului şi separat cu valorile lunii de raportare
	TS,TN,MN


	Macheta D1. C&V Costuri şi Venituri cumulat se transmite lunar cu valori cumulate de la începutul anului 
	Corelare cu machetele
	S-a revenit la forma aflatǎ în vigoare

Valorile cumulat și lunar se vor raporta într-o singură machetă.

	31. 
	3
	
	TS,TN,MN


	Nou

Macheta D1. C&V Costuri şi Venituri lunar se transmite lunar cu valorile lunii de raportare
	Corelare cu machetele
	S-a revenit la forma aflatǎ în vigoare

Valorile cumulat și lunar se vor raporta într-o singură machetă.

	32. 
	3.5
	Costurile de operare şi mentenanţă controlabile raportate în machetele de monitorizare sunt cheltuieli deductibile fiscal.
	TS,TN,MN


	Costurile de operare şi mentenanţă controlabile raportate în machetele de monitorizare sunt atât cheltuieli deductibile fiscal cât şi cheltuieli nedeductibile..
	Pentru a se putea corela cu Macheta D1.3 Detalii C&V - cheltuieli deductibile/ nedeductibile, coloanele “Total” şi pentru a se putea respecta “regula” 2.2., privind corelarea datelor raportate cu totalul datelor din balanţele de verificare contabile. Corelarea nu se va putea face cu rulajul fiecărui cont nici aşa, dacă nu se crează activitate nouă, de Capitalizări cu forţe proprii. 
	Nu se acceptă

Costurile controlabile sunt cheltuieli deductibil fiscal.

	33. 
	3.8.
	Valorile raportate la punctul B1.3.” Cheltuieli legate de personal” nu include cheltuielile de personal aferente lucrărilor de mentenanţă executate cu forţe proprii.
	TS,TN,MN


	Valorile raportate la punctul B1.3.” Cheltuieli legate de personal” nu include cheltuielile de personal aferente lucrărilor de mentenanţă executate cu forţe proprii şi cele aferente investiţiilor realizate cu forţe proprii
	Pentru corelare cu balanţa de verificare contabilă lunară/ anuală.
	Se acceptă

Cheltuielile de personal aferente investițiilor realizate cu forțe proprii se raportează la punctul XV.18 Cheltuieli capitalizate.

	34. 
	3.16.
	Cheltuieli de explotare aferente bunurilor pentru care operatorul de distribuţie a cedat folosinţa unui terţ (prevăzute la punctul 19) din machete se evidenţiază la Alte activităţi nereglementate
	TS,TN,MN


	Cheltuieli de explotare aferente bunurilor pentru care operatorul de distribuţie a cedat folosinţa unui terţ (prevăzute la punctul 19) din machete se evidenţiază la Alte activităţi nereglementate, cu excepţia celor aferente sediilor şi punctelor de lucru a căror folosinţă este cedată parţial terţilor, care se evidenţiază la activitatea Serviciul de distribuţie a energiei electrice
	Pentru corelare cu punctul 3.3. şi ca să nu încalce punctul 2.5
	Se acceptă

	35. 
	3.16.
	Cheltuieli de explotare aferente bunurilor pentru care operatorul de distribuţie a cedat folosinţa unui terţ (prevăzute la punctul 19) din machete se evidenţiază la Alte activităţi nereglementate
	DEO
	Cheltuieli de explotare aferente bunurilor pentru care operatorul de distribuţie a cedat folosinţa unui terţ (prevăzute la punctul 19) din machete se evidenţiază la Alte activităţi nereglementate, cu excepţia celor aferente sediilor şi punctelor de lucru a căror folosinţă este cedată parţial terţilor, care se evidenţiază la activitatea Serviciul de distribuţie a energiei electrice
	Pentru corelare cu punctul 3.3. şi ca să nu încalce punctul 2.5
	Se acceptă

	36. 
	3.20
	La “Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale” se au în vedere prevederile din Metodologie referitoare la încadrarea cheltuielilor în această categorie. Operatorii de distribuţie transmit anual luna decembrie la ANRE, în format electronic, copii ale documentelor din care să rezulte valoarea acestor cheltuieli.
	TS,TN,MN


	La “Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale” se au în vedere prevederile din Metodologie referitoare la încadrarea cheltuielilor în această categorie. În această categorie se vor include şi costuri de operare şi mentenanţă controlabile, rezultate din aplicarea unor reglementări intrate în vigoare în timpul perioadei de reglementare şi care nu au fost cuprinse în fundamentarea costurilor la începutul perioadei. Operatorii de distribuţie transmit anual luna decembrie la ANRE, în format electronic, copii ale documentelor din care să rezulte valoarea acestor cheltuieli


	Metodologia nu le detaliază.


	Nu se acceptă

Definiția este prevăzută în Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice.

	37. 
	3.20
	La “Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale” se au în vedere prevederile din Metodologie referitoare la încadrarea cheltuielilor în această categorie. Operatorii de distribuţie transmit anual luna decembrie la ANRE, în format electronic, copii ale documentelor din care să rezulte valoarea acestor cheltuieli.
	DEO
	La “Cheltuieli reglementate privind cheltuieli speciale” se au în vedere prevederile din Metodologie referitoare la încadrarea cheltuielilor în această categorie. În această categorie se vor include şi costuri de operare şi mentenanţă controlabile, rezultate din aplicarea unor reglementări intrate în vigoare în timpul perioadei de reglementare şi care nu au fost cuprinse în fundamentarea costurilor la începutul perioadei. Operatorii de distribuţie transmit anual luna decembrie la ANRE, în format electronic, copii ale documentelor din care să rezulte valoarea acestor cheltuieli.
	Metodologia nu le detaliază.


	Nu se acceptă

Definiția este prevăzută în Metodologia de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice.

	38. 
	3.22
	Pentru fiecare eveniment apărut ca urmare a unor cazuri excepţionale (război, cutremur, acte teroriste etc) sau a unor condiţii meteorologice deosebite, generator de costuri extraordinare, se întocmeşte şi se păstrează de către operatorul de distribuţie un dosar cu documentele prevăzute la Procedura de Investiţii.
	TS,TN,MN, DEO


	
	În documentul supus dezbaterii publice în luna iunie 2019, viitoarea „Procedura de Investiţii” nu sunt precizate documentele la care se face trimitere în GHID. De corelat cele două reglementări.
	Se acceptă

Se includ precizări în Ghid.

	39. 
	3.24
	La rubrica „Amortizare contabilă” se include valoarea amortizării tuturor mijloacelor fixe deţinute de societate, aşa cum este înregistrată în evidenţele contabile.

	TS,TN,MN


	La rubrica „Amortizare contabilă” se include valoarea amortizării tuturor mijloacelor fixe deţinute de societate, aşa cum este înregistrată în evidenţele contabile.

Pe Serviciul de Distribuţie se evidenţiază valoarea amortizării contabile aferentă tuturor mijloacelor fixe pentru care operatorul de distribuţie nu a cedat/ a cedat parţial folosinţa unui terţ şi la Alte activităţi nereglementate valoarea aferentă amortizării contabile a tuturor mijlocelor fixe pentru care operatorul de distribuţie a cedat integral folosinţa unui terţ, finanţate din surse proprii, indiferent dacă fac sau nu parte din BAR

	Detalierea Amortizării contabile pe rândurile 15.1-15.8 este irelevantă, din această valoare interesează doar amortizarea mijloacelor fixe pentru care operatorul de distribuţie a cedat integral folosinţa unui terţ. Având în vedere ca ele nu mai fac parte din BAR, amortizarea contabilă aferentă trebuie dedusă din veniturile din închiriere, pentru efectuarea corecţiei la Alte activităţi


	Nu se acceptă

Completarea solicitată este prevăzută la punctele următoare.

	40. 
	3.25
	La punctele 15.1-15.6 din machetă se evidenţiază pe Serviciul de Distribuţie valoarea amortizării contabile aferentă mijloacelor fixe care fac parte din BAR şi au fost finanţate din surse proprii şi pentru care operatorul de distribuţie nu a cedat/ a cedat parţial folosinţa unui terţ si la Alte activităţi nereglementate valoarea aferentă amortizării contabile a mijlocelor fixe care fac parte din BAR şi au fost finanţate din surse proprii şi pentru care operatorul de distribuţie a cedat integral folosinţa unui terţ
	TS,TN,MN


	eliminare
	Informaţii irelevante.

Sintagma “fac parte din BAR şi au fost finanţate din surse proprii” crează impresia că se adresează doar unei submulţimi a mijloacelor fixe care fac parte din BAR

În contabilitatea OD nu se regăsesc informaţiile structurate astfel


	Se acceptǎ parţial.

Se simplifică detalierea.

Detaliile sunt relevante și sunt similare informațiilor comunicate la fundamentarea tarifelor de distribuție prin Anexa 4 Costuri și Venituri la Metodologie. Informațiile se completează și se raportează anual.

	41. 
	3.26
	Valoarea amortizării contabile a mijloacelor fixe realizate şi care nu fac parte din BAR, fiind finanţate din contribuţii financiare, se evidenţiază pe Serviciul de Distribuţie, la punctul 15.7.
	TS,TN,MN


	eliminare
	Informaţii irelevante

În contabilitatea OD nu se regăsesc informaţiile structurate astfel


	Se acceptǎ parţial.

Detaliile sunt relevante și sunt similare informațiilor comunicate la fundamentarea tarifelor de distribuție prin Anexa 4 Costuri și Venituri la Metodologie. Informațiile se completează și se raportează anual.

	42. 
	3.27
	La punctul 15.8 se evidenţiază pe Serviciul de Distribuţie valoarea aferentă mijloacelor fixe care nu fac parte din BAR şi au fost finanţate din surse proprii şi pentru care operatorul de distribuţie nu a cedat folosinţa unui terţ şi la Alte activităţi nereglementate valoarea aferentă amortizării contabile a mijlocelor fixe care nu fac parte din BAR şi au fost finanţate din surse proprii şi pentru care operatorul de distribuţie a cedat folosinţa unui terţ
	TS,TN,MN


	eliminare
	Informaţii irelevante

În contabilitatea OD nu se regăsesc informaţiile structurate astfel
	Se acceptǎ parţial.

Detaliile sunt relevante și sunt similare informațiilor comunicate la fundamentarea tarifelor de distribuție prin Anexa 4 Costuri și Venituri la Metodologie. Informațiile se completează și se raportează anual.

	43. 
	3.28
	Costuri aferente activităţii „Lucrări de racordare la RED”
La activitatea “Lucrări de racordare la RED” se evidenţiază costurile....
	TS,TN,MN


	eliminare
	De mutat la capitolul 2. Reguli privind raportarea costurilor şi veniturilor  pentru păstrarea unei structuri logice
	Se acceptă

Se va simplifica structura machetei (detaliere pe serviciul de distribuție și alte activități)

	44. 
	3.29
	Costuri aferente activităţii „Emitere studii de soluţie”

La activitatea “Emitere studii de soluţie” se evidenţiază costurile....
	TS,TN,MN


	eliminare
	De mutat la capitolul 2. Reguli privind raportarea costurilor şi veniturilor  pentru păstrarea unei structuri logice
	Se acceptă

Se va simplifica structura machetei (detaliere pe serviciul de distribuție și alte activități)

	45. 
	3. nou
	Costuri de exploatare neincluse în calculul venitului reglementat

Pentru fiecare categorie de cheltuieli din cadrul punctului XV Costuri de exploatare neincluse în calculul venitului reglementat se va raporta valoarea totală a cheltuielii înregistrată în contabilitatea operatorului de distribuţie fără splitarea cheltuielilor în deductibile/ nedeductibile, cu excepţia punctului 20 unde se va trece valoarea cheltuielii nedeductibile fiscal aferentă categoriilor de cheltuieli cuprinse la pct. B.
	TS,TN,MN


	
	Adăugare numerotare

Eliminarea cheltuielilor nedeductibile fiscal din capitolul B şi raportarea lor sintetic la punctul 20 face imposibilă respectarea regulii 2.2 Datele raportate în machetele de monitorizare transmise la ANRE se corelează cu datele din balanţa de verificare contabilă sau situaţiile financiare ….
	Se acceptă



	46. 
	4.2
	Macheta D1.1 Detalii C&V costuri și venituri

Macheta se transmite lunar, numai în format electronic
	TS,TN,MN


	Macheta se transmite  anual, numai în format electronic
	Completarea machetei necesită un volum foarte mare de muncă, iar nivelul de detaliere solicitat nu foloseşte decât la momentul efectuării corecţiilor , care se face pe baza datelor anuale finale.
	Se acceptă

Macheta se va raporta bianual.

	47. 
	5.2
	Fiecărei activităţi desfăşurate de operatorul de distribuţie i se atribuie costurile directe.

Cheltuielile încadrate la costuri directe trebuie să poată fi individualizate şi atribuite fără ambiguitate unei activităţi.

Încadrarea cheltuielilor în cadrul costurilor directe se va justifica prin documentele primare pe baza cărora au fost înregistrate în contabilitate.
	TS,TN,MN


	Fiecărei activităţi desfăşurate de operatorul de distribuţie i se atribuie costurile directe.

Cheltuielile încadrate la costuri directe trebuie să poată fi individualizate şi atribuite fără ambiguitate unei activităţi.

Încadrarea cheltuielilor în cadrul costurilor directe se va justifica prin documentele primare justificative pe baza cărora au fost înregistrate în contabilitate.
	Atribuirea costului la o activitate coopers poate fi considerat document primar sau justificativ?
	Se acceptă cu formulare.

Atribuirea costului la o activitate coopers se consideră document justificativ daca acesta a stat la baza înregistrarilor în contabilitatea financiară a operatorului de distribuție.



	48. 
	5.3
	5.3. Costurile comune, respectiv costurile indirecte si cele generale ale societatii se vor aloca pe activităţi conform prevederilor Metodologiei.
	TS,TN,MN


	5.3. Costurile comune, respectiv costurile indirecte si cele generale ale societatii se vor aloca pe activităţi conform prevederilor Metodologiei.
	Trebuie facută distincţia între „costurile comune” şi „costurile indirecte şi generale”, în sensul că există şi costuri indirecte sau generale care pot fi individualizate şi atribuite fără ambiguitate unei anumite activităţi.

Astfel, pot exista costuri indirecte sau generale care pot fi directe, în sensul atribuit de macheta „D1.2 Detalii C&V alocare” coloana D.

Din această cauză Sumele menţionate la capitolul IX şi X din macheta „D1.C&V lunar” nu vor fi egale cu Sumele menţionate în macheta „D1.2 Detalii C&V alocare” la capitolul B -Costuri de operare şi mentenanţă – total – coloana Cheltuieli comune (coloana E)
	Se acceptă 

Cf. art.20 alin.3 costurile comune sunt cheltuieli efectuate pe categorii,  pentru activităţí reglementate/nereglementate ce sunt alocate pe fiecare categorie în funcţie de o cheie de alocare egală cu raportul dintre veniturile aferente unei activităţi în total venituri realizate. 



	49. 
	5.4
	Macheta se transmite lunar.
	TS
	Macheta se transmite lunar anual.


	Completarea machetei necesită un volum foarte mare de muncă, iar nivelul de detaliere solicitat nu foloseşte decât la momentul efectuării coreţiilor , care se face pe baza datelor anuale finale. 

Este necesara adaptarea machetei astfel încât să permită raportarea anuală.
	Se acceptă

Macheta se va raporta anual.

	50. 
	
	
	MN, TN
	Macheta se transmite lunar anual.
	Completarea machetei necesită un volum foarte mare de muncă, iar nivelul de detaliere solicitat nu foloseşte decât la momentul efectuării coreţiilor , care se face pe baza datelor anuale finale.
	Se acceptă

Macheta se va raporta anual.

	51. 
	6
	Macheta D1.3 Detalii C&V- cheltuieli deductibile/ nedeductibile
	TS,TN,MN


	
	Macheta este eronată, aduce valori pe coloana de Total din D1 C&V, în care trebuie raportate doar costuri deductibile
	Se acceptă. Se elimină macheta, monitorizarea cheltuielilor se va realiza anual prin intermediul machetelor Macheta D1. C&V Cheltuieli şi Venituri și Macheta D1.1 Detalii C&V cheltuieli și venituri, pct. XXV Total Cheltuieli nedeductibile fiscal

	52. 
	6.2. 
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN


	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă. Se elimină macheta, monitorizarea cheltuielilor se va realiza anual prin intermediul machetelor Macheta D1. C&V Cheltuieli şi Venituri și Macheta D1.1 Detalii C&V cheltuieli și venituri, pct. XXV Total Cheltuieli nedeductibile fiscal

	53. 
	7.2
	Macheta D.1.4. Date suplimentare costuri

Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie) 
	TS,TN,MN


	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Nu se acceptă

Macheta se va raporta bianual, ca și în prezent. 

	54. 
	8.2.
	Datele raportate se corelează cu valoarea de la punctul VII Costuri cu servicii executate de persoane afiliate din macheta Macheta D1. C&V Costuri şi Venituri 
	TS,TN,MN


	Datele raportate se corelează cu valoarea de la punctul VII Costuri cu servicii executate de persoane afiliate din macheta Macheta D1. C&V Costuri şi Venituri cumulat
	Precizare necesară

Dacă există categorii de costuri parţial nedeductibile, corelarea este imposibilă
	Se acceptă.

Macheta a fost eliminată. Macheta D1.5 a fost eliminată. Datele vor fi monitorizate prin machetele raportate în cadrul raportului anual transmis la ANRE conform prevederilor Ord. ANRE nr. 32/2016 cu completările și modificările ulterioare.

	55. 
	8.3.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă.

Macheta D1.5 a fost eliminată. Datele vor fi monitorizate prin machetele raportate în cadrul raportului anual transmis la ANRE conform prevederilor Ord. ANRE nr. 32/2016 cu completările și modificările ulterioare.

	56. 
	9.2.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă.

Macheta a fost eliminată. Macheta D1.6 a fost eliminată. Datele vor fi monitorizate prin machetele raportate în cadrul raportului anual transmis la ANRE conform prevederilor Ord. ANRE nr. 32/2016 cu completările și modificările ulterioare.

	57. 
	10 

(inclusiv 10.1, 10.2, 10.3)
	Macheta D1.7 Detalii Cheltuieli capitalizate
	TS,TN,MN
	Eliminare şi crearea unei Activităţi separate în D1 C&V Costuri şi Venituri cumulat/ lunar
	Pentru a se putea respecta cerinţa 2.2.
	Se acceptă. Macheta D1.7 a fost eliminată. Monitorizarea cheltuielilor capitalizate se face prin machetele D1. C & V cumulat _ lunar și D1.1 Detalii C&V. pct. 18

	58. 
	11.nou
	
	TS,TN,MN
	Macheta se completează detaliat pe funcţii 
	Raportarea să nu se facă nominal, ci pe funcţia ocupată 
	Se acceptă

Raportarea se va face pe funcții și corelat cu codul COR.

	59. 
	11.2. 
	Valorile totale cumulate de la începutul anului, raportate în coloana G se corelează cu valoarea de la punctul XXIV 5 Total costuri de personal justificate, din care: Cheltuieli legate de personal justificate conform prevederilor art.23 lit. s) din Metodologie din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI cumulat
	TS,TN,MN
	Valorile totale cumulate de la începutul anului, raportate în coloana G “Valoare considerată justificată potrivit prevederilor art. 23 lit. s) din Metodologie”  reprezintă maximul admis la punctul XXIV 5 Total costuri de personal justificate, din care: Cheltuieli legate de personal justificate conform prevederilor art.23 lit. s) din Metodologie din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI cumulat , Total Societate
	Dacă există situaţii în care valoarea bonusurilor, primelor, a altor facilităţi să fie mai mică decât 20% din valoarea retribuţiei
	Se acceptă

Macheta a fost revizuită.

Se consideră justificat minimului dintre valoarea bonusurilor, primelor și a altor facilităţi acordate și valoarea obținută prin aplicarea procentului de 20% la remunerația anuală;. 

Se includ precizări în Ghid.

Nu se acceptă propunerea de a se raporta pe Total Societate. 

Se raportează valorile aferente serviciului de distribuție. 



	60. 
	11.3.
	Valorile totale raportate lunar în coloana Valoare considerată justificată potrivit prevederilor art. 23 lit. s) din Metodologie se corelează cu valoarea de la punctul XXIV 5 Total costuri de personal justificate, din care: Cheltuieli legate de personal justificate conform prevederilor art.23 lit. s) din Metodologie din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI -lunar 
	TS,TN,MN
	Valorile totale raportate lunar în coloana Valoare considerată justificată potrivit prevederilor art. 23 lit. s) din Metodologie reprezintă maximul admis la punctul XXIV 5 Total costuri de personal justificate, din care: Cheltuieli legate de personal justificate conform prevederilor art.23 lit. s) din Metodologie din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI -lunar  Total Societate
	Dacă există situaţii în care valoarea bonusurilor, primelor, a altor facilităţi să fie mai mică decât 20% din valoarea retribuţiei
	Se acceptă

Macheta a fost revizuită.

Se consideră justificat minimului dintre valoarea bonusurilor, primelor și a altor facilităţi acordate și valoarea obținută prin aplicarea procentului de 20% la remunerația anuală;. 

Se includ precizări în Ghid.

Nu se acceptă propunerea de a se raporta pe Total Societate. 

Se raportează valorile aferente serviciului de distribuție. 



	61. 
	11.4.
	Valorile totale cumulate de la începutul anului, raportate în coloanele D şi E se corelează cu valoarea rezultată din însumarea valorilor de la punctul B 1.3.5 şi punctul XV 12,13, 14.2 din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI cumulat
	TS,TN,MN
	Valorile totale cumulate de la începutul anului, raportate în coloanele D “sume acordate directorilor generali şi membrilor consiliilor de administraţie /supraveghere/ directorate și alte consilii de conducere ca bonus, prime, etc. pentru îndeplinirea indicatorilor de performanţă individuală şi E “cheltuieli reprezentând alte facilități rezultate  din derularea contractelor de mandat/ management şi cele ale membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere/directorate și alte consilii de conducere” se corelează cu valoarea rezultată din însumarea valorilor de la punctul B 1.3.5 şi punctul XV 12,13, din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI cumulat Total Societate
	Valorile din coloanele D şi E nu conţin contribuții aferente cheltuielilor salariale
	Se acceptă

Macheta a fost revizuită.

Se includ precizări privind corelarea machetelor în Ghid.

Nu se acceptă propunerea de a se raporta pe Total Societate. 

Se raportează valorile aferente serviciului de distribuție. 



	62. 
	11.5
	Valorile totale raportate lunar în coloana “sume acordate directorilor generali şi membrilor consiliilor de administraţie /supraveghere/ directorate și alte consilii de conducere ca bonus, prime, etc. pentru îndeplinirea indicatorilor de performanţă individuală şi “cheltuieli reprezentând alte facilități rezultate  din derularea contractelor de mandat/ management şi cele ale membrilor consiliilor de administraţie/supraveghere/directorate și alte consilii de conducere” se corelează cu valoarea rezultată din însumarea valorilor de la punctul B 1.3.5 şi punctul XV 12,13, 14.2 din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI lunar
	TS,TN,MN
	Valorile totale raportate lunar în coloana “sume acordate directorilor generali şi membrilor consiliilor de administraţie /supraveghere/ directorate și alte consilii de conducere ca bonus, prime, etc. pentru îndeplinirea indicatorilor de performanţă individuală şi “cheltuieli reprezentând alte facilități rezultate  din derularea contractelor de mandat/ management şi cele ale membrilor consiliilor de administraţie/ supraveghere/ directorate și alte consilii de conducere” se corelează cu valoarea rezultată din însumarea valorilor de la punctul B 1.3.5 şi punctul XV 12,13, din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI lunar
	Valorile din Macheta D1.8 Detalii Cheltuieli cu personalul nu conţin contribuții aferente cheltuielilor salariale
	Se acceptă

Macheta și formulele au fost modificate



	63. 
	11.6. 
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă

Macheta se va raporta anual.

	64. 
	13.2.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă

Macheta se va raporta anual.

	65. 
	14.2.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă

Macheta se va raporta anual.

	66. 
	15.2.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere bianuală a Cheltuielilor de distribuție generate de utilizarea rețelelor de distribuție, proprietate a altor operatori economici în macheta D1.3 Date suplimentare privind cheltuielile.
Datele se raportează în prezent lunar în baza Deciziei 1713/2014.

	67. 
	16.1.
	În machetă se detaliază costurile cu despăgubirile plătite de operatorul de distribuţie concesionar către terţi pentru efectuarea lucrărilor de mentenanţă, în corelare cu valoarea costurilor evidenţiate la punctul B1.1.10 din Macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI cumulat /lunar
	TS,TN,MN
	
	Se raportează aici doar costurile plătite ca urmare a unei Hotarâri judecătoreşti? Cele plătite prin negociere directă unde se raportează?
	Se acceptă

Precizări în Ghid. În macheta D1.C&V, în categoria ”Cheltuieli cu despăgubiri plătite de operatorul de distribuţie către terţi, pentru efectuarea lucrărilor de mentenanţă” se raportează atât cheltuielile cu despăgubiri plătite de operatorul de distribuţie către terţi ca urmare a unei Hotarâri judecătoreşti, cât și cele plătite prin acordul părților cu respectarea legislației în vigoare.

	68. 
	16.1.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere bianuală a Despăgubirilor plătite terţilor pentru efectuarea lucrărilor de mentenanţă, în macheta D1.3 Date suplimentare privind cheltuielile.
Datele se raportează în prezent lunar în baza Deciziei 1713/2014.

	69. 
	17.2.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere bianuală a Capacităţilor energetice incluse în contractele de asigurare, în macheta D1.3 Date suplimentare privind cheltuielile.
Datele se raportează în prezent lunar în baza Deciziei 1713/2014.

	70. 
	18.1
	18.1 Macheta cuprinde lista tuturor mijloacelor fixe închiriate în totalitate terţilor cu cheltuielile şi veniturile aferente


	TS,TN,MN
	18.1 Macheta cuprinde lista tuturor mijloacelor fixe spatiilor închiriate în totalitate terţilor cu cheltuielile şi veniturile aferente


	Titlul de la paragraf 18 şi denumirea machetei în excel fac referire la spaţiile închiriate în totalitate, în contradicţie cu articolul 18.1 care face referire la toate mijloacele fixe închiriate
	Se acceptǎ parţial

Se vor corela corespunzǎtor informaţiile 

	71. 
	18 nou
	
	TS,TN,MN
	Se completează cu valori contabile. 
	Clarificare, în vederea evitării interpretărilor/ completării eronate


	Nu se acceptă

Amortizarea și rentabilitatea aferente perioadei în care sunt închiriate sunt valori reglementate, restul sunt valori contabile.

	72. 
	18.3.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă



	73. 
	19 nou
	
	TS,TN,MN
	Se completează cu valori reglementate, în valori nominale ale anului de raportare. Pentru mijloacele fixe cu data PIF mai mica de 2005, se consideră data PIF 01.01.2005, valoarea de intrare este valoarea rămasă la 31.12.2004, iar durata normală de funcţionare se consideră 25 de ani, 
	Clarificare, în vederea evitării interpretărilor / completării eronate


	Se acceptă

Cu privire la datele care se trec în machetă, reglementate/contabile, s-au introdus clarificări în denumirea coloanelor.

	74. 
	19.3.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă



	75. 
	20
	Macheta D1.17 Detalii cheltuieli privind închirierea stâlpilor
	TS,TN,MN
	Eliminare sau reformulare
	Nivelul de detaliu solicitat este irelevant (de ex: costuri alocate la nivel de cont contabil pe fiecare contract în parte)
	Se acceptă

Macheta a fost revizuită.

	76. 
	20.1.
	Macheta cuprinde date privind contractele de închiriere stâlpi, cu cheltuielile şi veniturile aferente.
	TS,TN,MN
	
	Datele solicitate aferente contractelor, nu se pot completa în forma propusă de ANRE, în contracte există tarife diferite pe categorii de stâlpi, circuite, nu există o valoare.
	Se acceptă

Macheta a fost revizuită.

	77. 
	20.3.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă.

	78. 
	21
	Macheta D1.18 Detalii: Evoluţia numărului, veniturilor şi cheltuielilor privind noile racorduri
	TS,TN,MN
	Eliminare sau reformulare
	Prima parte a machei nu are corespondenţă în machetele C&V, iar nivelul de detaliu  solicitat pentru cheltuielile pe fiecare activitate de emitere avize este irelevant.
	Se acceptă

Macheta a fost revizuită.

	79. 
	21.5.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă



	80. 
	22
	Macheta D1.19 Detalii Cantitati energie electrica activă facturată
	TS,TN,MN
	Eliminare sau reformulare
	Nivel de detaliu irelevant
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere a cantității de energie distribuită pe tarife, în macheta D2.Bilant EE.


	81. 
	22.1.
	Cantităţile de energie electrică active distribuită raportate în macheta D 2. Bilanţ de energie electrică se detaliază pe furnizor/ utilizator şi se precizează care este cantitatea de energie electrică distribuită facturată fiecărui furnizor în corespondenţă cu contul contabil 411.
	TS,TN,MN
	Eliminare machetă integral sau eliminare tarife din machetă


	În D2 nu se raportează cantitatea de e.e. distribuită şi facturată? Există diferenţe între ele? Ce relevanţă are analiza, pentru a justifica acest nivel de detaliu?

Este posibil ca perioada de facturare să includă mai multe tarife (ex. În 2019 s-au schimbat tarifele la 01.01.2019, la 01.03.2019 şi la 01.06.2019).

Dacă se pastrează tariful situaţia devine mult prea complexă având în vedere ca tabelul se referă la un numar de aprox 60 furnizori*3 nivele de tensiune*n tarife.

Fiecare furnizor primeşte în fiecare lună informaţii detaliate pentru fiecare loc de consum
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere a cantității de energie distribuită pe tarife, în macheta D2.Bilant EE.

	82. 
	22.4
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere a cantității de energie distribuită pe tarife, în macheta D2.Bilant EE.

	83. 
	23
	Macheta D1.20 Detalii Cantitati energie electrica reactivă facturată
	
	Eliminare sau reformulare


	Nivel de detaliu irelevant
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

	84. 
	23.1.
	Cantităţile de energie electrică reactivă distribuită raportate în macheta D 2. Bilanţ de energie electrică se detaliază pe furnizor/ utilizator şi se precizează care este cantitatea de energie electrică distribuită facturată fiecărui furnizor în corespondenţă cu contul contabil 411.
	TS,TN,MN
	Eliminare machetă integral sau eliminare tarife din machetă


	Energia reactivă se tarifează în funcţie de factorul de putere. Pentru cos_fi < 0,65 se facturează de 3xtarif, 0,65< cos-fi < 0,9 se plateşte 1x tarif

Este posibil ca perioada de facturare să includă mai multe tarife (ex. In 2019 s-au schimbat tarifele la 01.01.2019, la 01.03.2019 şi la 01.06.2019)
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

	85. 
	23.4.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

	86. 
	24
	Macheta D1.21 Detalii Cantitati energie electrica activă din recalculări
	TS,TN,MN
	Eliminare machetă integral sau eliminare tarife din machetă


	Nivel de detaliu irelevant

Este posibil ca perioada de facturare sa includa mai multe tarife (ex. În 2019 s-au schimbat tarifele la 01.01.2019, la 01.03.2019 şi la 01.06.2019)

Cantităţile recalculate ca urmare a sustragerilor sunt incluse în această machetă, cantitatea facturată ca urmare a erorilor de măsurare este inclusă în energia activă.
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere, în macheta D2.Bilant EE..

	87. 
	24.4.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.

Se menține solicitarea de detaliere, în macheta D2.Bilant EE.



	88. 
	25
	Macheta D1.22 Detalii date operatori de distribuție
	TS,TN,MN
	Păstrarea formatului Machetei D5 Volum de instalaţii din Decizia ANRE nr. 1713/2014
	
	Se acceptă

Macheta a fost revizuită în sensul eliminării unor informații.

	89. 
	25.1.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă



	90. 
	26
	Macheta D1.23 Detalii Valoare contabilă netă a mijloacelor fixe incluse în BAR
	TS,TN,MN
	Eliminare 
	Nivel de detaliu irelevant, informaţiile se regăsesc în macheta D1. C&V COSTURI ŞI VENITURI cumulat /lunar rd. V 1-6 
	Nu se acceptă

Macheta a fost revizuită.

	91. 
	26.1.
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă



	92. 
	27
	Macheta D1.24 Balanta contabila
	TS,TN,MN
	
	Sintetică sau analitică?
	Se acceptă.

Precizare în Ghid: în balanța contabilă se vor detalia conturile contabile până la nivel de cont contabil subanalitic.

	93. 
	27.1
	Macheta se transmite bianual (luna iunie şi luna decembrie).
	TS,TN,MN
	Macheta se transmite  anual (luna decembrie).
	Corecţiile la tarife se fac în anul următor, cu datele finale ale anului, deci considerăm că nu mai sunt necesare detaliile din cursul anului, pentru realizările primelor 6/8 luni ale anului
	Se acceptă



	94. 
	27 nou
	
	TS,TN,MN
	Pentru OD care nu au mai multe licenţe, valorile se vor raporta pe Total Societate
	
	Nu este necesarǎ completarea pentru operatorii care nu au au prestează aceste activități.

Există operatori de distribuție a energiei electrice care dețin și alte licențe ANRE.

Balanța va fi transmisă pe Total societate, Total Alte Activități (Gaze naturale/energie termică) și pe Total Energie electrică



	95. 
	31
	Macheta D2.2.1 Achiziţie de energie electrică pentru acoperirea CPT, defalcare orară pe contracte
	TS,TN,MN
	Eliminare
	Nivel de detaliu irelevant. Se transmite lunar macheta de monitorizare piaţă către ANRE, în care sunt toţi partenerii de contract cu cantităţi achizitionate şi preţuri de contract.

Având în vedere că se transmite monitorizarea lunară către ANRE, în care sunt toţi partenerii de contract cu cantităţi achiziţionate şi preţuri, nu considerăm că este necesară o astfel de defalcare care va crea un raport foarte stufos având în vedere că într-un an se pot încheia zeci de contracte şi toate trebuie să se regăsească în machetă (macheta conţine şi totaluri pe luni)
	Se acceptă

Macheta a fost eliminată.
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